

第 125 期

# 事業報告書

---

令和6年4月1日 ～ 令和7年3月31日

**ASAHI**

旭精工株式会社

# 事 業 報 告

(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

## 1. 企業集団の現況に関する事項

### (1) 事業の経過および成果

2024年度における当社グループを取り巻く環境は、日本・米国経済については、設備投資、雇用情勢は持ち直しまたは改善の動きがみられました。一方、欧州経済は低迷し、中国経済は、政策効果により供給の増加がみられたものの、景気は不透明な状況が継続しております。加えてウクライナ情勢の長期化や中東情勢の緊迫化、米国の保護主義政策に伴う影響が懸念されております。

このような経済環境下、当社グループはお客さまからのニーズを大切にさせて頂き、主力製品であるインサート軸受ユニット・クラッチブレーキ・直線運動機器等の新商品の開発、既存商品の改良や技術提案などに取り組んでまいりました。

また、生産面では原材料、エネルギー価格の高止まりなど、厳しい状況の中、生産性向上を目指してまいりました。

その結果、当期連結売上高は123億69百万円(前期比1.6%の減収)となり、当期の単体売上高は82億円(前期比2.9%の減収)となりました。

製品別売上高では、主力製品であるインサート軸受ユニットが97億43百万円(前期比1.9%の減収)、クラッチブレーキ、直線運動機器をはじめとする機械部品等は26億25百万円(前期比0.4%の減収)となり、売上高に占める構成比率は軸受ユニットが78.8%(前期79.0%)、機械部品等は21.2%(前期21.0%)となりました。利益においても、製造部門の原価低減、全部門での徹底した経費削減に努めた結果、連結経常利益は17億90百万円(前期18億11百万円)となり、親会社株主に帰属する当期純利益は12億11百万円(前期12億68百万円)となりました。

### (2) 今後の見通し(対処すべき課題)

今後の取り組みとしましては、トランプ米大統領による関税引き上げなどもあり、収益環境は先行き不透明な状況ではありますが、「100年ブランドへの挑戦」をスローガンに掲げ、品質の維持向上を図り、加えて、自動化・合理化により生産性を向上させてまいります。

そして、事業活動を通して、環境・社会などの課題に取り組み、持続的な企業成長と「100年企業」達成を目指してまいります。

どうか昨年度と変わらぬ皆様のご支援、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

### (3) 設備投資および資金調達の状況

当連結会計年度に実施いたしました設備投資は、生産設備の合理化のためのものであり、投資総額5億18百万円(建設仮勘定除く本勘定振替ベース)は、自己資金とリース契約で賄いました。

### (4) 財産および損益の状況の推移

| 区 分                 | 第 122 期<br>( 令 3. 4. 1 から<br>令 4. 3. 31 まで ) | 第 123 期<br>( 令 4. 4. 1 から<br>令 5. 3. 31 まで ) | 第 124 期<br>( 令 5. 4. 1 から<br>令 6. 3. 31 まで ) | 第125期(当期)<br>( 令 6. 4. 1 から<br>令 7. 3. 31 まで ) |
|---------------------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|------------------------------------------------|
| 売 上 高               | 10,827百万円                                    | 11,767百万円                                    | 12,564百万円                                    | 12,369百万円                                      |
| 経 常 利 益             | 1,117百万円                                     | 1,521百万円                                     | 1,811百万円                                     | 1,790百万円                                       |
| 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 | 885百万円                                       | 1,052百万円                                     | 1,268百万円                                     | 1,211百万円                                       |
| 1株当たり当期純利益          | 148円81銭                                      | 177円19銭                                      | 213円53銭                                      | 204円15銭                                        |
| 総 資 産               | 13,864百万円                                    | 15,158百万円                                    | 16,765百万円                                    | 18,246百万円                                      |
| 純 資 産               | 10,211百万円                                    | 11,614百万円                                    | 13,455百万円                                    | 14,891百万円                                      |

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

### (5) 子会社の状況

#### ① 重要な子会社の状況

| 会 社 名              | 資 本 金   | 当社の出資比率 | 主 要 な 事 業 内 容    |
|--------------------|---------|---------|------------------|
| AMI BEARINGS, INC. | 720千米ドル | 100%    | 軸受ユニットおよびその部品の販売 |
| 三興商事株式会社           | 15百万円   | 100%    | ベアリングおよび精機部品の販売  |

#### ② 企業結合の成果

当連結会計年度の連結売上高は123億69百万円となり前期と比べて1億95百万円の減収となりました。また、親会社株主に帰属する当期純利益は12億11百万円となり前期と比べ56百万円の減益となりました。

### (6) 主要な事業内容(令和7年3月31日現在)

当社の企業集団の事業は主に、インサート軸受ユニット、クラッチブレーキ、直線運動機器関連およびその他伝導部品等の製造販売を行っており、さらに各事業に関する研究・開発およびその他のサービス等の事業活動を展開しております。

# 連結貸借対照表

(令和7年3月31日現在)

(単位：千円)

| 科 目                | 金 額               | 科 目              | 金 額               |
|--------------------|-------------------|------------------|-------------------|
| <b>資 産 の 部</b>     | <b>18,246,391</b> | <b>負 債 の 部</b>   | <b>3,354,943</b>  |
| <b>流 動 資 産</b>     | <b>12,870,678</b> | <b>流 動 負 債</b>   | <b>2,922,211</b>  |
| 現金及び預金             | 3,991,041         | 買掛金              | 770,992           |
| 受取手形及び売掛金          | 1,818,314         | 電子記録債務           | 264,722           |
| 電子記録債権             | 533,701           | 短期借入金            | 1,152,000         |
| 棚卸資産               | 4,605,169         | 未払費用             | 260,316           |
| 有価証券               | 1,817,958         | 未払法人税等           | 107,913           |
| その他                | 147,541           | 賞与引当金            | 183,448           |
| 貸倒引当金              | △43,047           | リース債務            | 56,309            |
| <b>固 定 資 産</b>     | <b>5,375,712</b>  | その他              | 126,508           |
| <b>有 形 固 定 資 産</b> | <b>2,970,817</b>  | <b>固 定 負 債</b>   | <b>432,732</b>    |
| 建物及び構築物            | 516,866           | 長期借入金            | 60,000            |
| 機械装置及び運搬具          | 586,010           | 退職給付に係る負債        | 83,136            |
| 土地                 | 1,444,066         | 長期預り保証金          | 3,199             |
| 建設仮勘定              | 9,600             | リース債務            | 259,740           |
| リース資産              | 283,342           | 資産除去債務           | 9,916             |
| その他                | 130,931           | 繰延税金負債           | 16,739            |
| <b>無 形 固 定 資 産</b> | <b>265,620</b>    | <b>純 資 産 の 部</b> | <b>14,891,447</b> |
| 電話加入権              | 3,938             | <b>株 主 資 本</b>   | <b>13,154,824</b> |
| ソフトウェア             | 8,131             | 資本金              | 660,000           |
| ソフトウェア仮勘定          | 253,551           | 資本剰余金            | 557,792           |
| <b>投資その他の資産</b>    | <b>2,139,274</b>  | 利益剰余金            | 11,959,744        |
| 投資有価証券             | 1,563,925         | 自己株式             | △22,712           |
| 差入保証金              | 42,310            | その他の包括利益累計額      | 1,736,622         |
| 繰延税金資産             | 238,732           | その他有価証券評価差額金     | 234,805           |
| 退職給付に係る資産          | 200,480           | 為替換算調整勘定         | 1,501,817         |
| その他                | 93,825            |                  |                   |
| <b>資 産 合 計</b>     | <b>18,246,391</b> | <b>負債及び純資産合計</b> | <b>18,246,391</b> |

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

# 連結損益計算書

(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

(単位：千円)

| 科 目             | 金 額     |            |
|-----------------|---------|------------|
| 売上高             |         | 12,369,245 |
| 売上原価            |         | 7,520,903  |
| 売上総利益           |         | 4,848,341  |
| 販売費及び一般管理費      |         | 3,222,401  |
| 営業利益            |         | 1,625,940  |
| 営業外収益           |         |            |
| 受取利息及び配当金       | 142,161 |            |
| 持分法による投資利益      | 25,673  |            |
| その他の            | 22,078  | 189,913    |
| 営業外費用           |         |            |
| 支払利息            | 19,139  |            |
| 為替差損            | 5,869   |            |
| その他の            | 393     | 25,402     |
| 経常利益            |         | 1,790,451  |
| 特別利益            |         |            |
| 固定資産売却益         | 765     | 765        |
| 特別損失            |         |            |
| 棚卸資産廃棄損         | 22,131  |            |
| 固定資産廃棄損         | 1,619   |            |
| 営業所移転費用         | 317     |            |
| 環境対策費           | 7,200   | 31,268     |
| 税金等調整前当期純利益     |         | 1,759,948  |
| 法人税・住民税及び事業税    |         | 459,347    |
| 法人税等調整額         |         | 88,745     |
| 当期純利益           |         | 1,211,856  |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 |         | 1,211,856  |

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。